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Úroveň triedenia 
odpadu v Bytči 
za rok 2024 
dosiahla 52,02 %
Mesto Bytča dosiahlo za uplynu-
lý rok úroveň triedenia odpadu 
na úrovni 52,02 %. Tento údaj 
je len minimálnym poklesom 
oproti roku 2023, kedy bola úro-
veň triedenia 54,14%. Zároveň to 
potvrdzuje, že obyvatelia Bytče 
pristupujú k triedeniu zodpoved-
ne a systematicky.

Nová riaditeľka 
bytčianskeho gymnázia: 
Chceme školu 
plnú života a mo-
derných možností
Rozhovor s novou riaditeľkou 
Gymnázia v Bytči Lenkou Jan-
dušíkovu, ktorá školu vedie od 
1. 1. 2025. Rozprávali sme sa o jej 
víziách, o úspechoch absolventov 
gymnáziách, ale aj o problemati-
ke súčasného školstva. 

Ocenili sme 
výnimočných 
ľudí mesta Bytča
V historických priestoroch Sobáš-
neho paláca v Bytči sa vo štvrtok 
23. januára 2025 uskutočnilo 
slávnostné odovzdávanie ocenení 
Cena mesta Bytča 2024. Ocenené 
boli osobnosti, ktoré svojou prá-
cou a talentom  prispeli k rozvoju 
a šíreniu dobrého mena mesta 
Bytča. 
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Príhovor 
primátora
Vážení spoluobčania,
mesto Bytča žije v týchto mesia-
coch pestrým a inšpirujúcim ži-
votom. Teší ma, že aj prostredníc-
tvom Bytčianskeho spravodaja sa 
môžete dozvedieť o úspechoch a 
aktivitách, ktoré spoločne vytvá-
rame a ktorými naše mesto rastie, 
nielen navonok, ale predovšetkým 
smerom k nám obyvateľom nášho 
krásneho mestečka.

V januári sme ocenili osobnosti, 
ktoré významne prispeli k dobrému 
menu Bytče. Ich príbehy sú dôka-
zom toho, že úspech nie je vždy 
len o veľkých gestách, ale aj o vytr-
valosti, vášni a ochote zdieľať svoje 
schopnosti s ostatnými. 

Február patril mladým. Deň pro-
fesií ukázal, že našim deťom a štu-
dentom záleží na ich budúcnosti a 
majú záujem rozvíjať sa. Ďakujem 
všetkým školám, učiteľom a za-
mestnávateľom, ktorí im podávajú 
pomocnú ruku.

Jar priniesla nielen slnečné dni, 
ale aj rôzne aktivity. Skrášľujeme 
verejné priestranstvá, čistili sme 
riečku Petrovička, vysádzame ze-
leň a kvitnúce lúky. Vďaka patrí 
Technickým službám, dobrovoľní-
kom aj kolegom z úradu, ktorí sa 
starajú o to, aby Bytča bola krajším 
a zdravším miestom pre život.

Už onedlho plánujeme realizo-
vať viacero investičných projektov 
zameraných na zlepšenie infraš-
truktúry, vrátane modernizácie 
miestnych komunikácií a starostli-
vosti o zeleň. Prajem vám všetkým 
pokojné a radostné jarné dni, veľa 
zdravia a síl do ďalších dní.

Miroslav Minárčik 
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Mesto rieši dopravnú situáciu 
na križovatke „Kalaš“
V priestoroch Mestského úradu 
v Bytči sa uskutočnilo pracovné roko-
vanie zamerané na riešenie kritickej 
dopravnej situácie na križovatke „Ka-
laš“. Stretnutie otvoril primátor mes-
ta Miroslav Minárčik, a zúčastnili sa 
ho zástupcovia Ministerstva dopra-
vy SR, Slovenskej správy ciest (SSC), 
dopravných inšpektorátov, SAD Žili-
na a  ďalších zainteresovaných strán. 
Predmetom stretnutia bola zhoršujú-
ca sa situácia na križovatke na ceste 
medzinárodného významu I/10 pri 
vstupe do Bytče, – „Kalaš“.

Miroslav Minárčik informoval, že 
dotknutá križovatka sa za posledný rok 
stala ešte problematickejšou. Otvorenie 
obchodného centra v marci 2024 spôso-
bilo výrazný nárast dopravného zaťaže-
nia v danej lokalite, čo vedie k častejším 
kolónam a vyššej nehodovosti. Primá-
tor zdôraznil, že situáciu zhoršuje aj 
absencia kruhovej križovatky, ktorú de-
veloper OC nevybudoval. Dôsledkom je 
presun dopravy do centra mesta a meš-
kanie spojov verejnej dopravy. Ivan Ga-
baj z Krajského inšpektorátu v Žiline 
dodal, že na križovatke evidujú zvýšený 
počet nehôd, v poslednom období do-
konca s vážnejšími následkami.

Na rokovaní odzneli konkrétne 
návrhy riešení. Štátny tajomník Mi-

nisterstva dopravy Igor Choma vyzval 
zástupcov SSC, dopravných inšpektorá-
tov, a ostatných, aby informovali o stave 
projektovej prípravy. Riaditeľ Investič-
nej výstavby a správy ciest Žilina Ivan 
Brečka potvrdil, že projekt výstavby 
okružnej križovatky na ceste I/10 v Byt-
či vstupuje do záverečných fáz projek-
tovej prípravy. Súbežne sa plánuje re-
konštrukcia mosta ev. č. 10-251, ktorý 
sa nachádza v danej oblasti. Generálny 
riaditeľ SSC Norbert Polievka pove-
dal, že obe investície by sa mohli začať 
vzhľadom na svoju pripravenosť, v ho-
rizonte dvoch rokov. „Je nevyhnutné zo-
súladiť oba projekty, aby sa minimalizoval 
dopad na dopravu. Financovanie mosta 
by malo byť zabezpečené z PPP projektov, 
zatiaľ čo na výstavbu okružnej križovatky 
bude potrebné nájsť ďalšie zdroje,“ upo-
zornil Igor Choma, štátny tajomník Mi-
nisterstva dopravy SR.

Rokovania sa dotkli aj otázky orga-
nizácie dopravy počas výstavby inves-
tičných zámerov. Riaditelia dopravných 
inšpektorátov navrhli využitie semafo-
rov a regulácie dopravy v exponovaných 
časoch, aby bola zachovaná plynulosť 
premávky. Zástupcovia mesta a okoli-
tých obcí sa zároveň zhodli na potrebe 
pripraviť obchádzkové trasy a koordi-
novať ich s dotknutými obcami.  
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Bilancia roku 2024 v našom meste   
Demografia
K 31. 12. 2024 bolo v meste 11 642 obyvateľov. Ide o nárast 89 
osôb v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Narodilo sa 105 
detí, 52 chlapcov a 52 dievčat – o 11 narodených detí menej ako 
v roku 2023.

Rok 2024 bol obdobím, kedy sa mestské časti rozrástli o no-
vých obyvateľov, čo je dôkazom pokračujúcej atraktivity Bytče 
ako miesta pre život a prácu. Rozlúčili sme sa so 105 našimi 
spoluobčanmi, z toho bolo 54 mužov a 51 žien. Do Bytče sa pri-
sťahovalo 228 nových občanov, odsťahovalo sa 134. Uzavretých 
bolo 55 sobášov, čo je takmer rovnaké číslo ako v roku 2023. 
Dva sobáše boli s cudzincami.

Investície a rozvoj
Stavebný úrad vydal v roku 2024 nasledovné rozhodnutia a sta-
noviská:
–	 135 povolení na drobné stavby a udržiavacie práce a staveb-

né úpravy, čo je o 6 viacej ako v 2023
–	 55 stavebných rozhodnutí, 26 rozhodnutí, 70 kolaudačných 

rozhodnutí, 12 územno-plánovacích informácií, 4 sanácie,
–	 26 rozhodnutí na zvláštne užívanie pozemných komuniká-

cií, 5 povolení na vodné stavby a studne
Celková výška investičných aktivít za rok 2024 bola vo výške 
658 526,31 – EUR. Neinvestičné aktivity boli vo výške 122 565,92 
– EUR.

Životné prostredie
–	 20 ošetrených stromov, 63 vysadených stromov a drevín, 14 

povolení na výrub
V našom meste v roku 2024 vyrástla na sídlisku nová kvitnúca 
lúka. V roku 2025 plánujeme vysiať ďalšiu lúku pre naše ope-
ľovače, na ul. Hlinkovej – Rajčula. V roku 2024 pribudlo v mes-
te a  jeho mestských častiach 10 nových stojísk. V súčasnosti 
máme celkovo 72 polpodzmených kontajnerov.

Sociálne veci a nájomné bývanie
Domáca opatrovateľská služba bola v priebehu minulého roku 
poskytovaná 15 odkázaným osobám. V uplynulom roku bolo 
podaných 46 žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu 
službu, z toho 18 o bezodkladné umiestnenie do zariadení pre 
seniorov. Na referát sociálnych vecí a nájomného bývania priš-
lo v roku 2024 83 žiadostí o uzatvorenie novej nájomnej zmluvy. 
Poskytnutých bolo 70 poradenstiev k sociálnemu bývaniu.

Školstvo
Počet detí v MŠ zriadených mestom bol k 31. 9. 2024 – 391.

Kultúra
V Dome kultúry sa v roku 2024 uskutočnilo 85 kultúrno-spo-
ločenských podujatí. Vo verejnom priestore (námestie, Kapln-
ka...) sa uskutočnilo 19 podujatí.

Knižnica
Za rok 2024 bolo zapožičaných 30 2025 kníh. Knižnica zorgani-
zovala 88 podujatí pre 1 812 návštevníkov. Za rok 2024 knižnicu 
navštívilo 13 216 čitateľov.   
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Pozrite si archív 
Bytčianskeho spravodaja



Úroveň triedenia odpadu v Bytči
za rok 2024 dosiahla 52,02 %          
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Námestie je pripravené na novú 
sezónu      

Nové posily vo vozovom 
parku Technických 
služieb mesta Bytča     Otvorili sme Sihoť

Na námestí v Bytči pribudlo 6 nových 
lavičiek, kde si môžete posedieť a od-
dýchnuť s výhľadom na riečku Petro-
vička. Na našom námestí sme spolu 
so Záhradným centrom – Gardenteam 
Bytča počas marca dokončili orez všet-
kých javorov, aby boli zdravé, bezpečné 
a krásne aj v nadchádzajúcej sezóne. 
Stromy sa tak môžu pripraviť na nové 
výhonky a my sa môžeme tešiť na prvé 
jarné dni v príjemnom prostredí. 

Do vozového parku Technických slu-
žieb mesta Bytča pribudla nová elek-
trická multikára, ktorá je nielen 
praktická, ale aj šetrná k životnému 
prostrediu. Táto moderná a ekologická 
pomocníčka bude slúžiť na efektívny 
odvoz malých zelených košov priamo 
v meste, v jeho prímestských častiach, 
a aj na sídlisku Thurzove sady. Taktiež 

na zber drobného zeleného odpadu 
a odvoz odpadu z čistenia verejných 
priestranstiev.

Vďaka dotácie Ministerstva finan-
cií sa zas podarilo získať nový záhrad-
ný rider so žacím príslušenstvom. Ten 
bude slúžiť pre účely najmä sezónneho 
kosenia trávnatých plôch v meste, vrá-
tane športových areálov.  

Ak potrebujete odložiť väčšie množ-
stvo odpadu, využite miesto dočasné-
ho zhromažďovania odpadov „Sihoť pri 
Váhu“ (na obchvate mesta, oproti pre-
dajni nábytku, pri vjazde k stredisku 
údržby ciest), ktoré bude opäť k dispo-
zícii od 2. 4. 2025: 

STREDA:  8:00 – 11:00 / 12:00 – 17:00 h 
SOBOTA: 8:00  – 12:00 h

Čo môžete odovzdať? Plasty, papier, 
sklo, kovové obaly, elektroodpad (chlad-
ničky, práčky...), biologicky rozložiteľný 
odpad zo záhrad, veľkorozmerný odpad 
z domácností (skrine, sedačky...), ne-
bezpečný odpad – farby, kyseliny, roz-
púšťadlá, laky.  
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Mesto Bytča dosiahlo za uplynulý rok 
úroveň triedenia odpadu na úrovni 
52,02 %. Tento údaj je len minimál-
nym poklesom oproti roku 2023, kedy 
bola úroveň triedenia 54,14%. Záro-
veň to potvrdzuje, že obyvatelia Bytče 
pristupujú k triedeniu zodpovedne 
a systematicky.

Vďaka správnemu triedeniu, oby-
vatelia mesta v roku 2024 vyseparova-
li vyše 3,4 mil. kg odpadu, čím znížili 
množstvo zmesového komunálneho 
odpadu a podporili recykláciu cenných 
surovín. Významnú časť tvorili plasty, 
sklo, papier, kovy či biologicky roz-

ložiteľný odpad, ktoré tak neskončili 
na skládkach, ale dostali druhú šancu 
na spracovanie. V porovnaní s rokom 
2023 celkové množstvo odpadu vzrást-
lo z 6 190 694,2 kg na 6 624 159,74 kg. 
Množstvo triedeného odpadu mierne 
stúplo z 3 351 694,2 kg (2023) na 3 445 
812,74 kg (2024). „Výrazne narástlo množ-
stvo bioodpadu, plastov, šatstva a papiera. 
Naopak, mierne kleslo množstvo vytriede-
ného skla a kovov,“ povedal Matúš Bielik, 
z referátu životného prostredia mesta 
Bytča. 

Mesto Bytča sa dlhodobo radí medzi 
samosprávy s výbornými výsledkami 

v  triedení odpadu. Vďaka zodpovedné-
mu prístupu obyvateľov a efektívnemu 
systému nakladania s odpadmi si stále 
udržiava popredné priečky v hodno-
tení separácie odpadu, čím prispieva 
k  ochrane životného prostredia a udr-
žateľnému hospodáreniu s odpadový-
mi materiálmi. Napriek tomu, v zmysle 
novej legislatívy, bola samospráva núte-
ná navýšiť poplatok za komunálny od-
pad na rok 2025 z pôvodných 38 eur na 
43,50 eur. Aj keď sa poplatok za odpad 
zvýšil, mesto verí, že obyvatelia budú 
v  triedení pokračovať s rovnakou zod-
povednosťou aj v tomto roku.  
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Mesto Bytča vyhlasuje 2. ročník oce-
nenia „Cena mesta Bytča“.

Cena mesta sa udeľuje kolektívom 
a jednotlivcom za umeleckú, hos-
podársku, publicistickú, športovú 
a inú činnosť, prácu alebo diela, kto-
ré sú v úzkom vzťahu k mestu Bytča, 
alebo boli vytvorené na jeho území, 
alebo inak prispievajú k rozvoju 
a propagácii mesta. Cena mesta nie 
je určená k oceňovaniu politických 
zásluh.

Cenu udeľuje primátor mesta ako výraz 
ocenenia významnej činnosti alebo die-
la so zreteľným časovým presahom. 

Cena je udeľovaná v niektorej z nasle-
dujúcich oblastí:
-	 Veda výskum
-	 Kultúra
-	 Šport
-	 Propagácia mesta
-	 Iné
Návrh na udelenie Ceny môžu predkla-
dať členovia Zastupiteľstva mesta Byt-

ča, komisie Rady mesta Bytča, občania, 
spolky, združenia a iné právne subjekty.

Návrh musí obsahovať:
a)	 meno navrhovaného kandidáta
b)	 zdôvodnenie návrhu, oblasť čin-

nosti kandidáta, prínos pre mesto 
a pod

c)	 meno a adresa navrhovateľa

Formulár návrhu nájdete na webovom 
sídle mesta (aktuality). Svoje návrhy 
môžete posielať do 31. 11. 2025.  

Zber biologicky rozložiteľného 
odpadu (BRO) v Bytči začína!   

Doručovanie rozhodnutí o vyrubení 
miestnych daní a poplatkov  

Od 31. marca 2025, až do konca októbra 
bude Mesto Bytča opäť zabezpečovať 
oddelený zber biologicky rozložiteľ-
ného odpadu (BRO). Zvoz BRO pre-
bieha dvakrát mesačne v párnych týž-
dňoch: PONDELOK – Hrabové, Malá 
Bytča, UTOROK – Hliník nad Váhom, 
STREDA a ŠTVRTOK – Bytča, PIATOK 
– Pšurnovice, Mikšová, Beňov

Ako prebieha zber? BRO sa zbiera do 
hnedých nádob, ktoré máte v domác-
nosti. Zelené kontajnery v záhradkár-
skych osadách slúžia na veľkokapacit-
ný zber.

Čo patrí do BRO? Odpady zo záhrad – 
konáre, tráva, lístie, kuchynský odpad 
– zvyšky ovocia a zeleniny.

Čo do BRO nepatrí? Tekutý kuchynský 
odpad,  odpad živočíšneho pôvod, iné 
zložky komunálneho odpadu.  

Mesto Bytča začne s doručovaním rozhodnutí o vyrubení 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady, ako aj rozhodnutí o vyrubení miestnych daní 
(daň z nehnuteľností a daň za psa) v mesiaci máj 2025. Ob-
čanom budú rozhodnutia doručené poverenými osobami 
mesta Bytča.

Výmery sa týmto spôsobom doručia fyzickým osobám, 
ktoré nemajú aktivovanú aktivovanú elektronickú schrán-
ku na doručovanie. Občania s aktivovanou elektronickou 
schránkou na doručovanie, ako aj právnické osoby a živnost-
níci už dostali rozhodnutia a vyrubení poplatku za komunál-
ne odpady a drobné stavebné odpady.

Dane a poplatky je možné zaplatiť:

a) bezhotovostným prevodom na účet mesta – údaje ako 
číslo bankového účtu, VARIABILNÝ SYMBOL, špecifický 
symbol, konštantný symbol a suma bude uvedená v rozhod-
nutiach spolu s QR kódom,

b) v hotovosti v pokladnici Mestského úradu v Bytči.  
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Cena mesta Bytča 2025   
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ZO ŽIVOTA MESTA  /  JANUÁR 2025
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FEBRUÁR 2025  /  ZO ŽIVOTA MESTA
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Ocenili sme výnimočných 
ľudí mesta Bytča       

Deň profesií v Bytči            

V historických priestoroch Sobáš-
neho paláca v Bytči sa vo štvrtok 
23. januára 2025 uskutočnilo sláv-
nostné odovzdávanie ocenení Cena 
mesta Bytča 2024. Ocenené boli 
osobnosti, ktoré svojou prácou a ta-
lentom  prispeli k rozvoju a šíreniu 
dobrého mena mesta Bytča. 

Cena mesta sa udeľuje kolektívom 
a  jednotlivcom za umeleckú, hospodár-
sku, publicistickú, športovú a inú čin-
nosť, prácu alebo diela, ktoré sú v úzkom 
vzťahu k mestu Bytča, alebo boli vytvore-
né na jeho území, alebo inak prispievajú 
k rozvoju a propagácii mesta. Návrh na 
udelenie ceny mohli predkladať poslanci 
Mestského zastupiteľstva, mestská rada, 
občania, spolky, združenia a iné právne 
subjekty. Uzávierka návrhov ocenených 
prebehla 31. augusta 2024 a celkovo bolo 

prijatých 22 nominovaných mien. „Cena 
mesta Bytča vyjadruje našu vďaku tým, 
ktorí svojou činnosťou a schopnosťami 
prispeli k rozvoju a zviditeľneniu mesta,“ 
zdôraznil vo svojom úvodnom primátor 
mesta Miroslav Minárčik.

OCENENÝMI ZA ROK 2024 SA STALI:
Stanislav Helmeš – za dlhodobú čin-

nosť predsedu Klubu filatelistov
Vladimír Takáč – majster sveta a popu-

larizátor Fitness Challenge
František Garabík – in memoriam – za 

celoživotnú činnosť v športových 
a verejných aktivitách

Jana Kurucárová – za popularizáciu his-
tórie bytčianskych dejín a dlhoročné 
vedenie Štátneho archívu v Bytči

MHK Bytča – staršie žiačky – za repre-
zentáciu mesta a získanie titulu Maj-
steriek Slovenska 2024

Marek Kocian – za výskum prevencie 
liečby včelstiev proti zvápenateniu 
včelieho plodu

Bohuslav Tiso – za športové aktivity 
a podporu stolnotenisových mladých 
talentov

Spoločnosť Kurtovič Hasan s.r.o. – za 
šírenie dobrého mena mesta aj re-
giónu vo výrobe jedinečnej zmrzliny

Eva Erdélyiová – za získanie titulu Maj-
sterky Európy v IMMAF (Medziná-
rodná federácia zmiešaných bojo-
vých umení)

Veľká vďaka patrí všetkým ocene-
ným za ich výnimočné činy a prínos pre 
mesto. Slávnostný Galavečer bol dôka-
zom toho, že Bytča je plná talentovaných, 
aktívnych a šikovných ľudí, ktorých po-
činy prekračujú hranice regiónu.   

Mesto Bytča sa už 8-krát stalo 
miestom, kde sa stretávajú stredné 
školy, zamestnávatelia a žiaci 8. a 9. 
ročníkov základných škôl bytčian-
skeho regiónu a okolia. Na poduja-
tí Deň profesií, ktoré sa uskutoč-
nilo v  utorok 4. februára 2025 od 
10.00  hod v Športovej hale v Bytči, 
mali žiaci možnosť získať užitočné 
informácie o študijných programoch 
a  profesiách, ktoré ich čakajú po 
ukončení základnej školy. 

Podujatie bolo určené pre žiakov 
druhého stupňa základných škôl, ich 
rodičov a pedagógov. „Cieľom akcie je 
pomôcť mladým ľudom orientovať sa 
v  možnostiach vzdelávania a kariérne-
ho rastu, a to prostredníctvom priameho 
kontaktu so strednými školami a lokál-
nymi zamestnávateľmi,“ povedala Rená-
ta Minárčiková, výchovná poradkyňa 
v ZŠ Ul. Mieru a organizátorka podu-
jatia. Prvýkrát sa toto podujatie presu-

nulo do novej športovej haly, pretože 
sa očakávala vysoká účasť študentov aj 
vystavovateľov. Pozvaných bolo okolo 
40 stredných škôl zo žilinského a tren-
čianskeho kraja a niekoľko zamestná-
vateľov pôsobiacich v Hornom Považí. 
„Väčšina stredných škôl nám účasť po-
tvrdila, a to sú tie, ktoré s nami začínali 
už od prvého ročníka,“ dodala Simona 
Križanová, kariérna poradkyňa v ZŠ 
UL. Mieru v Bytči. 

V tomto roku nastala zmena v ter-
míne podávaní prihlášok. Žiaci ZŠ sa 
musia rozhodnúť kam ísť na strednú 
školu, o mesiac skôr (február), ako boli 
zvyknutí. „A preto do budúcna uvažu-
jeme, že Deň profesie presunieme už na 
jesenno-zimné mesiace, aby mali žiaci 
viacej času na rozhodovanie,“ uzavrela 
Renáta Minárčiková.

Študenti si tak mohli vypočuť 
osobné skúsenosti starších spolužia-
kov a  pedagógov. Miestne spoločnosti 
a  podniky predstavili pracovné prí-

ležitosti, ktoré čakajú na absolventov 
stredných škôl a odborných učilíšť. 
„SOŠ strojnícka v Kysuckom Novom 
Meste kladie vysoký dôraz na propagáciu 
a spoluprácu s verejnosťou. Jedným z  dô-
vodov prečo sa radi zúčastňujeme Dňa 
profesii v Bytči je aj výborná organizácia 
a možnosť prezentovať možnosti štúdia 
spolu s našimi partnerskými zamest-
návateľskými spoločnosťami. Úspešnosť 
duálneho vzdelávania pripisujeme nad-
štandardnou spoluprácou v odbornom 
vzdelávaní so strategicky významnými 
spoločnosťami v  regióne,“ upozornila 
Zdenka Ballayová, zástupkyňa riadite-
ľa pre praktické vyučovanie SOŠ.

Podujatie ponúklo jedinečnú príle-
žitosť pre študentov a ich rodičov zís-
kať informácie o perspektívnych od-
boroch a profesiách. Priamy kontakt 
so zástupcami škôl a firiem pomáha 
lepšie sa rozhodnúť o budúcnosti.   

Foto: Monika Mičienková 
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FÉNIX – súťažili mladí hasiči   Privítali 
sme nových 
občanov   

Fašiangy v našom meste   

Noc s Andersenom 2025     

V sobotu 1. 2. 2025 sa v športovej hale 
v Bytči konalo 4. kolo detskej halovej 
súťaže, ktorá je súčasťou už 11. ročníka 
série FÉNIX. Súťažili dievčatá aj chlap-
ci vo veku 4 – 16 rokov v troch disciplí-
nach: Štafeta dvojíc, Štafeta 5×30 m, 
Uzlová štafeta.

Dievčatá – výsledky:
1. miesto – DHZ Turzovka
2. miesto – DHZ Dohňany
3. miesto – DHZ Nová Bystrica

Chlapci – výsledky:
1. miesto – DHZ Streženice
2. miesto – DHZ Vychylovka
3. miesto – DHZ Martin – Priekopa

Gratulujeme všetkým súťažiacim a pra-
jeme veľa úspechov!    

Víkend pred pochovávaním basy sa 
niesol v znamení fašiangovej radosti. 
Na námestí sa uskutočnil fašiangový 
sprievod detí z MŠ Dostojevského. Malí 
karnevalisti prišli v krásnych maskách 
a priniesli so sebou nielen skvelú nála-
du, ale aj chutné šišky, ktoré rozdávali 
všetkým okoloidúcim.

Tradíciu Fašiangov udržiavajú aj 
v  Malej Bytči. Tam sa veselý sprievod 
začal pri kultúrnom dome a putoval po 
uliciach, obchádzal domy a šíril radosť 
a tradičnú zábavu.    

13. 3. 2025 sme privítali našich najmlad-
ších občanov mesta Bytča! Na slávnost-
nom privítaní nových detí sme zaželali 
rodičom veľa šťastia, zdravia a lásky. Ďa-
kujeme všetkým rodičom za účasť a pra-
jeme im rodinkám veľa radosti a krás-
nych spoločných chvíľ!  

Dňa 28. 3. 2025 sa v Mestskej knižnici 
Bytča uskutočnil 20. ročník rozpráv-
kovej Noci s Andersenom. Akcia bola 
realizovaná v skrátenej verzii. V našom 
meste je to už niekoľkoročná tradícia. 
Z mnohých ponúkaných tém sme si 
vybrali tvorbu spisovateľa Daniela He-
viera, ktorý v tomto roku oslavuje svoje 
70.  narodeniny.

Po privítaní detí riaditeľkou knižni-
ce Ľubicou Raždíkovou sme sa pustili 
do práce. Deti sa oboznámili s tvorbou 
a  dielami Daniela Heviera. Čítali jeho 
životopis, úryvky z kníh, pracovali  s tex-

tom. Po náučnej časti bol pre deti pripra-
vený energizér – hra a občerstvenie.

V druhej časti deti pracovali v skupi-
nách. Vyhľadávali v knižnici knihy, kto-
ré mali viac ako 100 strán, názov knihy, 
v ktorom nie je podstatné meno, knihu, 
ktorá má v názve jedno slovo a iné. Spo-
luprácu si vyskúšali aj pri skladaní deja 
a priraďovaní názvu rozprávky k obrázku.

Po aktívnej časti predviedli štvrtáci 
svoje nadanie. Mali si pripraviť zábavu 
pre svojich spolužiakov. Videli sme mo-
derovanie, hru na gitare, kúzlenie, tan-
ce, žonglovanie s loptou.

Na záver svojho úsilia čakala na deti 
odmena v podobe knihy, pera, bublifu-
ku, svietiacich paličiek,  náramkov, šil-
toviek, tašiek okolo pása, odznakov...

Vo večerných hodinách a s množ-
stvom darčekov i zážitkov sa deti po-
brali domov. Veľká vďaka patrí všetkým 
rodičom, ktorí zabezpečili občerstvenie 
a darčeky pre deti, pani riaditeľke kniž-
nice, ktorá každoročne prihlasuje deti 
do tejto krásnej akcie a taktiež pedago-
gickému dozoru.   

Autor: Mgr. Ľubica Gabajová
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Úspech v Európskej súťaži v štatistike   Dobrovoľníci opäť 
pomáhali Bytči 

Poďakovali sme sa učiteľom   

Veľkonočné tvorenie  

Európska súťaž v štatistike sa na Slo-
vensku konala už po tretíkrát. Do ak-
tuálneho ročníka sa zaregistrovalo viac 
ako 1 730 žiakov, ktorí tvorili takmer 
650 tímov.

Gymnázium v BYtči tento rok repre-
zentoval jeden tím v kategórii A (Prvo-
čísla: Karin Galliková a Simona Hoferová 
z III. B) a dva tímy v kategórii B (Gymby: 
Illia Sheptukha z II. B a Samuel Bosko-
vič a Samuel Dybala z II. A; Avalanche: 
Veronika Caránková, Daniela Pecková 
a Nathanaël Serra zo sexty).

A opäť môžeme srdečne poblahože-
lať tímu Avalanche, ktorý sa prebojoval 
druhého kola národného finále medzi 26 
najlepších tímov z celého Slovenska!

Všetkým ďakujeme za skvelú repre-
zentáciu a Veronike, Danke a Nathanaëlo-
vi držíme palce v ďalšom kole.   

Zdroj: Gymnázium v Bytči

Dnes sa do skrášľovania nášho mesta zapojilo 10 dobrovoľníkov 
z Plzeňský Prazdroj Slovensko, a.s., ktorí pomohli pri preväzova-
ní kolov pri mladých stromčekoch na sídlisku. 

Nebolo to po prvýkrát – títo dobrovoľníci už niekoľko-
krát pomohli nášmu mestu pri čistení alebo údržbe verejných 
priestranstiev.  Ďakujeme im všetkým, ktorí sa do tejto aktivity 
zapojili!   

Ďakujeme všetkým učiteľom v našich 
školách a školských zariadeniach za ich 
obetavú prácu, inšpiráciu a nekonečnú 
energiu, ktorú vkladajú do vzdelávania 
mladých generácií. Vaša práca je nena-
hraditeľná a nesmierne si ju vážime!

Pri príležitosti Dňa učiteľov sme 
pre všetkých pedagogických aj nepeda-
gogických zamestnancov materských, 
základných škôl a gymnázia pripravi-
li interaktívne predstavenie 3T – Tri 
tvorivé tvory. Divadlo venované učiteľ-

ským a pedagogickým témam, ponúklo 
nielen veľa smiechu, ale aj možnosť za-
pojiť sa priamo do diania – a naši učite-
lia sa tejto výzvy chopili skvele!   

V utorok 8. 4. 2025 navštívili pracovníci 
Vlastivedného múzea v Považskej Bystri-
ci Mestskú knižnicu v Bytči. Ich úlohou 
bolo žiakom štvrtého ročníka zo Základ-
nej školy na Ulici mieru spríjemniť aprí-
lové dopoludnie a tiež niečo nové ich na-
učiť. Pre deti, ktoré boli plné očakávaní, 
si pripravili veľkonočné tvorenie. 

V rámci tvorivej dielne si za asisten-
cie pracovníkov múzea vyrobili veľko-
nočnú dekoráciu – drevené vajíčko, ktoré 

ozdobili drôtom s farebnými korálikmi 
a preglejkové vajíčko s jarnými motívmi 
vyfarbili dekoračnými fixkami.  Okrem 
toho, že si precvičili  jemnú motoriku 
a zručnosť, mali možnosť zapojiť aj svoju 
fantáziu. Vďaka vynaloženému úsiliu si 
vyrobili výrobky, ktorá poslúžia ako dar-
čeky pre blízkych alebo skrášlia interiér 
ich domovov či tried. Z detí bolo cítiť ra-
dosť a nadšenie z vlastnoručne vyrobe-
ných dekorácií.

Predveľkonočného tvorenia sa zú-
častnilo 19 štvrtákov v sprievode svojich  
triednej pani učiteľky.

Programy múzejnej pedagogiky sú 
realizované s finančnou podporou Tren-
čianskeho samosprávneho kraja.   

Autor: Ing. Monika Roncová, 
Vlastivedné múzeum 
v Považskej Bystrici
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Príchod jari prináša skrášľovacie práce v meste   

Deň Zeme v školskej jedálni v ZŠ E. Lániho

S príchodom jari sa v meste Bytča 
začínajú intenzívne sezónne práce 
zamerané na zveľaďovanie verejných 
priestranstiev, zveľaďovanie zelene 
a skvalitnenie životného prostredia. 
V  týchto dňoch sa začalo s čistením 
riečky Petrovička. Nasledovať bude 
starostlivosť o mladé stromčeky, vý-
sadba kvetov a výsev kvitnúcich lúk.

V priebehu jedného týždňa sa bude 
realizovať rozsiahle čistenie riečky Pet-
rovička. Práce budú zahŕňať postupné 
vypúšťanie vody po určitých úsekoch, 
odstraňovanie nánosov bahna, napla-
venín a nečistôt, ktoré sa tu nahroma-
dili počas uplynulého obdobia. Čistenie 
prebieha aj pomocou ťažkej techniky, 
vďaka čomu sa podarí efektívnejšie 
zabezpečiť lepší prietok vody a čisto-
tu riečky. Riečka Spolu s Technickými 
službami mesta Bytča na čistení spolu-
pracuje aj s Miestnou organizáciou ry-
bárskeho zväzu. Regulovaný vodný tok 
Petrovička preteká cez obec Petrovice 
centrom Bytče a vlieva sa do rieky Váh. 
Nad mestom sa rozdeľuje do dvoch ko-
rýt. Umelé, ktoré tečie cez mesto, slúži 
ako chovný revír. Najprv to boli pstruhy, 
teraz, pre nižšie prietoky rybári upred-
nostnili kapra.

„V teplejších dňoch sa pristúpi k vý-
mene poškodených závesných kvetináčov 
na rieke a začne sa so sadením do týchto 
kvetináčoch a na stĺpy verejného osvetle-

nia. Taktiež sa budú vysádzať begónie do 
kamenných kvetináčoch na námestí, na 
sídlisku a v širšom centre mesta,“ povedal 
Matúš Bielik, referent životného pro-
stredia. Zároveň bude na sídlisku a  na 
ulici Hlinkova vysiatych jedna až dve 
kvitnúcich lúk, ktoré prispievajú k zvy-
šovaniu biodiverzity a podpore udržateľ-
nosti mestskej zelene.

„V Bytči nezabúdame ani na starost-
livosť o mladé stromčeky na verejných 

priestranstvách. V nasledujúcich dňoch sa 
vykoná kontrola a oprava úväzov o koly, 
aby sa zabezpečil ich stabilný rast a ochra-
na pred mechanickým poškodením,“ dodal 
Dušan Beníček, vedúci Oddelenia vý-
stavby a životného prostredia.

Táto séria jarných prác prispeje 
k zveľaďovaniu verejných priestranstiev, 
skvalitneniu životného prostredia a es-
tetickému zatraktívneniu mesta pre jeho 
obyvateľov i návštevníkov.   

Pri príležitosti Dňa Zeme sme v ŠJ na 
Ulici E. Lániho pripravili akciu pre žia-
kov II. stupňa  ZŠ.

Cieľom bolo deti oboznámiť s progra-
mom Školské ovocie a zelenina. Projekt 
zastrešila Poľnohospodárskou platob-
nou agentúrou a bol spolufinancovaný 
z prostriedkov EÚ. Za čerstvé ovocie, 
zeleninu alebo rôzne výrobky z nich, ako 
sušené ovocie, detskú výživu a džúsy ďa-
kujeme firme Lunys, ktorá nám ich bez-
platne dodáva dvakrát mesačne. Aj pre 
dnešný deň nám dodali niekoľko druhov 
ovocia a zeleniny, na ktorých si mali žiaci 
možnosť pochutnať. 

Informácie sme deťom nielen po-
skytli, ale trochu sme aj prevetrali ich 
vedomosti. Žiaci 5. a 7. ročníkov dali 
hlavy dokopy a za jednotlivé triedy 
vytvorili pekné pojmové mapy o nie-
ktorých druhoch ovocia a zeleniny. Vy-
zdvihli ich benefity pre naše zdravie, 
spôsob pestovania, využitia a spraco-
vania. Žiaci 8.  a  9. ročníkov vypĺňali 
kvíz o zdravotnej prospešnosti ovocia 
a zeleniny. Vedeli by ste napríklad, že 
lykopén obsiahnutý v rajčinách chráni 
naše srdce?

Na záver sme si spoločne pripome-
nuli ako neplytvať potravinami. K to-

muto nám slúži využívanie foodboxu 
v  našej jedálni.  Nepoškodené ovocie 
a  zeleninu, o ktoré stravníci nemajú 
záujem, odložia na určené miesto. Z fo-
odboxu si ich môže zobrať iný stravník 
alebo  ich potom ponúkneme deťom 
v  ŠKD, ktoré ich rady spapajú.  Úcta 
k jedlu je zároveň vyjadrením rešpektu 
k rukám, ktoré ho dopestovali a pripra-
vili. Je to úcta k životu...  

Mgr. Leona Kováčová
vedúca ŠJ

V ZŠ E. Lániho 
sa uskutočnil sa 
Slávnostný zápis 
do 1. ročníka
V dňoch 7. a 8. apríla sa v ZŠ E. Lániho konal Slávnostný zápis do 
1. ročníka. Malí škôlkari v sprievode svojich rodičov, súrodencov 
i starých rodičov nedočkavo prichádzali do školy, aby si vyskúša-
li ako to v školskom prostredí chodí. Pani učiteľky, pani vychová-
vateľky, taktiež členky školského podporného tímu sa na vzácnu 
návštevu tešili. Spolu so žiakmi vyzdobili školu a pre budúcich 
prváčikov pripravili cestu rozmanitých školských úloh.

A veru budúci prváci nesklamali! Postupne v triedach, na 
chodbe či v telocvični sa pasovali s matematickými, výtvarný-
mi, jazykovými, pohybovými či hudobnými úlohami, za čo si 
vyslúžili pamätné darčeky a certifikát.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave tohto 
milého podujatia. Ďakujeme rodičom za dôveru, ktorú preja-
vili našej škole.   

Autor: Mgr. Ivana Valientíková

Návšteva partnerského mesta Opoczno  
V dňoch 4. a 5. apríla 2025 navštívila 
Bytču delegácia partnerského poľského 
mesta Opoczno v rámci našej dlhodobej 
cezhraničnej spolupráce. 

Program návštevy zahŕňal stretnu-
tie s predstaviteľmi mesta, prehliad-
ku okolia a pamätihodností, účasť na 
veľkonočných trhoch a vystúpeniach 
miestnych súborov.

Ďakujeme mestu Opoczno za príjem-
nú a podnetnú návštevu a tešíme sa na 
ďalšie formy našej spolupráce!   
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PaedDr. Lenka Jandušíková,
nová riaditeľka bytčianskeho gymnázia: 

Chceme školu plnú života 
a moderných možností  

Mohli by ste sa nám krátko predstaviť ? Aká bola Vaša 
cesta k riaditeľskej pozícii na gymnáziu v Bytči?

Na bytčianskom gymnáziu pracujem od roku 2004. Učím ma-
tematiku a chémiu a okrem toho som istý čas pôsobila ako 
zástupkyňa pre technickú a ekonomickú činnosť. Minulý rok 
som sa s podporou kolegov rozhodla kandidovať na pozíciu 
riaditeľky školy a v konkurze som uspela. Na poste riaditeľky 
som od 1. januára 2025.

Aké sú Vaše hlavné priority a ciele na poste riaditeľky?
Mojou prioritou je vytvoriť také prostredie pre žiakov, kde 
sa budú napĺňať ich študijné predstavy a osobnostný rozvoj. 
Chcem, aby gymnázium naďalej vychovávalo úspešných absol-
ventov, ktorí sa nestratia ani na vysokých školách, ani v profe-
sijnom živote. Rovnako chcem podporovať modernizáciu a ino-
vácie vo výučbe, aby škola držala krok s aktuálnymi trendmi.

Chystáte nejaké zásadné zmeny v organizácii vý-
učby, mimoškolských aktivít alebo v modernizácii 
školy?

V súčasnosti sme podali tri projekty, ktoré by mali pomôcť 
zvýšiť vybavenosť a modernizáciu školy. Do niektorých z nich 
sa zapoja aj samotní žiaci, napríklad prostredníctvom výtvar-
nej súťaže, ktorej víťazný návrh sa následne prenesie na steny 
budovy. Plánujeme tiež zmodernizovať telocvičňu, vonkajšie 
priestory a vestibul školy, aby boli atraktívnejšie a príjemnej-
šie pre žiakov aj zamestnancov.

Gymnázium v Bytči má v regióne dlhoročnú tradíciu. 
Ako ho vnímate v kontexte súčasného školstva?

Naše gymnázium má v regióne dlhoročnú tradíciu a stále 
veľký potenciál, čo dokazuje úspešnosť našich maturantov 
v porovnaní s gymnáziami v Žiline alebo Považskej Bystri-
ci. Každoročne dosahujeme takmer stopercentnú úspešnosť 
prijatia na vysoké školy. Mnohí naši absolventi pokračujú 
v štúdiu na lekárskych a farmaceutických fakultách, prípad-
ne na prestížnych zahraničných univerzitách, kam sa často 
dostanú bez prijímacích skúšok vďaka účasti v SOČ. Sme 
hrdí na to, že naši žiaci sa uplatňujú po celom svete a radi 
na gymnázium spomínajú ako na pevný základ svojho pro-
fesijného života. Vždy nás poteší, keď žiak prerastie svojho 
učiteľa.

Aký je váš osobný pohľad na dnešné školstvo? Čo by ste 
zmenili, keby ste mali takéto možnosti?

V školstve vnímam viacero problémov, ktoré je potrebné rie-
šiť. Určite treba zmeniť systém financovania škôl a tiež zlep-
šiť odmeňovanie pedagógov, pretože učiteľské povolanie si 
zaslúži vyššiu spoločenskú aj finančnú podporu. Aj napriek 
týmto výzvam si však vážim prácu každého pedagóga, ktorý 
sa snaží formovať mladú generáciu s entuziazmom a nasa-
dením.

Dnešní mladí ľudia čelia mnohým výzvam – digitalizá-
cia, umelá inteligencia, tlak na výkon. Ako škola reagu-
je na tieto trendy?

Postupne sa snažíme zlepšovať IKT vybavenie školy, aby žiaci 
mohli využívať moderné technológie a nástroje. Mladí ľudia 
dnes prirodzene zvládajú digitalizáciu, niekedy lepšie ako 
samotní učitelia. Naším cieľom je preto nielen držať krok 
s digitálnou dobou, ale zároveň rozvíjať aj kritické myslenie 
a  schopnosť pracovať s informáciami. Digitalizácia je dôle-
žitá, no treba ju vyvažovať aj rozvojom sociálnych zručností 
a tímovej spolupráce.

Čo považujete za najdôležitejšie, aby si žiaci odniesli zo 
štúdia na gymnáziu?

Najdôležitejšie je, aby si žiaci zo štúdia odniesli kvalitné ve-
domosti a zručnosti, ktoré im umožnia uspieť na vysokých 
školách aj v profesijnom živote. Okrem toho si však cením, 
keď žiaci spomínajú na pekné zážitky z mimoškolských akti-
vít a vytvorené priateľstvá, ktoré ich formovali nielen po od-
bornej, ale aj po ľudskej stránke.

Čo Vás na práci v školstve najviac baví a motivuje?
Na práci v školstve ma najviac baví kontakt so žiakmi a odo-
vzdávanie vedomostí. Práca riaditeľky je však viac o manažo-
vaní školy, čo znamená, že mám menej času na vyučovanie. 
Občas mi priama práca so žiakmi chýba, no teší ma, keď mô-
žem prispieť k zlepšeniu celkového chodu školy a jej rozvoja.

Ako by ste chceli, aby si Vás žiaci a kolegovia zapamätali 
ako riaditeľku?

Verím, že žiaci a kolegovia si ma zapamätajú ako riaditeľku, 
ktorá sa snažila vytvárať priateľskú atmosféru a motivovať 
k  spoločnému cieľu – posúvať školu dopredu. Dôležité je, 
aby sme pracovali ako tím a vytvárali prostredie, v ktorom 
sa budú všetci cítiť dobre a budú mať priestor na osobný aj 
profesionálny rast.

Ako trávite voľný čas, keď nepracujete?
Vo voľnom čase sa venujem rodine, ktorá mi poskytuje veľkú 
podporu. Okrem toho rada spievam a hrám, a som vedúcou 
folklórnej skupiny Podžiaran z Papradna. Cez týždeň pracu-
jem v škole a cez víkendy vystupujeme a súťažíme s folklór-
nou skupinou. Je to pre mňa spôsob, ako si „vyvetrať hlavu“ 
a načerpať novú energiu do ďalšej práce.  

ROZHOVOR
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Mestská polícia informuje:
Január 2025 Február 2025

Marec 2025

Apríl 2025

Mestská polícia v Bytči zaznamenala 
v januári 58 udalostí. 
Počas prvého mesiaca roku 2025 sa MsP 
zamerala najmä na riešenie prípadov 
súvisiacich s alkoholom a narušovaním 
verejného poriadku. Hliadky zasahovali 
pri viacerých incidentoch, vrátane fyzic-
kých konfliktov a výtržností:
☞	V miestnom pohostinstve došlo 

k  hádke medzi dvomi hosťami kvô-
li poškodenému mobilu. Aj tu hral 
prím alkohol.

☞	Príslušníci MsP spolupracovali pri 
zadržaní páchateľov závažného trest-
ného činu s OOPZ Bytča. Za ich pro-
fesionálny a rýchly zásah im poďako-
vali riaditeľ obvodného oddelenia aj 
primátor mesta. 

☞	Hliadka MsP prijala telefonické hlá-
senie o bezvládnom mužovi ležiacom 
na ulici. Po príchode na miesto pre-
verila jeho stav – muž plytko dýchal, 
no nereagoval. Okamžite privolali zá-
chranárov a asistovali pri jeho trans-
porte do sanitky. Keďže existovalo 
podozrenie na infarkt, bol prevezený 
do nemocnice v Žiline. Ďakujeme na-
šim policajtom za pohotovú reakciu! 

☞	Pripomíname, že porušovanie verej-
ného poriadku a konzumácia alko-
holu na nevhodných miestach môže 
viesť k sankciám. Prosíme občanov 
o  spoluprácu a zodpovedné sprá-
vanie. Ak ste svedkami podobných 
situácií, neváhajte mestskú políciu 
kontaktovať.  

Vo februári mestskí policajti zazna-
menali 47 udalostí.
☞	Okrem pomoci a asistencie pri na-

kladaní nevládnej pacientky do sa-
nitného vozidla z dôvodu prevozu 
do žilinskej nemocnice, MsP v Bytči 

sa zaoberala aj: riešením podozrivej 
verejnej zbierky pred zdravotným 
strediskom, zastavením auta v pro-
tismere – dopravný priestupok alebo 
záchranou zraneného myšiaka hôr-
neho a uhynutej labute.  

Za mesiac marec bolo zaznamena-
ných 35 udalostí.
☞	Hliadka MsP obdržala oznámenie od 

pracovníkov TSMB Bytča o krádeži 
kufríka s elektrickým náradím počas 
opravy rozvádzača. Na základe zís-
kaných informácií hliadka preverila 
okolie, podozrivú osobu však našla až 
na jej bydlisku. Tá sa ku skutku pri-
znala a vrátila časť náradia. Elektri-
kár si kufrík po kontrole prevzal, nič 
nechýbalo. Keďže škoda nepresiahla 
hranicu trestného činu, vec bola rie-
šená ako priestupok proti majetku. 

☞	Pri kontrole mestského parku v Bytči 
hliadka MsP zistila prítomnosť šty-
roch osôb s fľašami vína. Keďže exis-
toval predpoklad, že ho budú požívať, 
boli z parku vykázané.

☞	Na základe anonymného ozná-
menia o osobe s malým dieťaťom, 
ktorá žobre pred vchodom do pre-
vádzky, hliadka MsP na mieste ove-
rila jej totožnosť. Osobu upozorni-
la, aby miesto okamžite opustila, čo 
aj urobila.  

Za mesiac apríl bolo zaznamena-
ných 46 udalostí.
☞	Hliadka Mestskej polície riešila 

priestupky súvisiace s útekmi psov 
na verejné priestranstvá. Celkovo 
bolo odchytených 6 psov. Šetre-

ním sa podarilo zistiť ich majite-
ľov a všetky prípady boli vyriešené 
v blokovom konaní v súlade so zá-
konom.

☞	A opäť úradoval alkohol. Pri Ob-
chodnom dome v Bytči bola náj-
dená staršia osoba v bezvedomí, 
s krvácaním na temene hlavy, 
pomočená a pravdepodobne pod 
vplyvom alkoholu. Hliadka MsP ju 
uviedla do stabilizovanej polohy 
a privolala RZP.

☞	Na autobusovej stanici ležala oso-
ba silno pod vplyvom alkoholu. 
Nebola zranená, bola stotožnená 
a prevezená RZP do nemocnice.

☞	Na základe oznámenia o fyzickom 
napádaní ženy mužom hliadka 
zistila, že žena bola pod vplyvom 
alkoholu. Uviedla, že ju napa-
dol priateľ, zranenia však nemala 
a oznámenie odmietla.  

Foto: pexels.com

Nové dopravné 
značenie pre 
bezpečnejšie 
križovatky v Bytči

Jar je tu a bicykle sú opäť na cestách! 

V reakcii na nedávne dopravné kolízie sme na križovatkách 
ulíc Švecova – Červeňanského a Janka Kráľa – Mičurova osa-
dili nové dopravné značky STOP. Cieľom je zvýšiť bezpečnosť 
premávky a predísť ďalším nehodám.

Prosíme všetkých vodičov, cyklistov aj chodcov, aby nové 
značenie rešpektovali, dôsledne zastavili a venovali pozornosť 
situácii na ceste. Jazdite opatrne a dávajte na seba pozor!   

S príchodom teplejších dní mnohí z nás vytiahli svoje bicykle a užívajú si prvé výlety. 

NEZABÚDAJTE VŠAK NA BEZPEČNOSŤ! 

Nenechávajte bicykle nezabezpečené, ani keď si len na chvíľu odskočíte.

Cenné veci na bicykli či v taškách radšej vezmite so sebou.

Používajte kvalitné zámky a parkujte na frekventovaných a osvetlených miestach.

Užite si krásne jarné dni a prajeme vám bezpečnú a bezstarostnú cyklistickú sezónu!



O čom rokovalo Mestské zastupiteľstvoZavedenie systému Munipolis   
Na aprílovom zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva v Bytči poslanci schválili 
záverečný účet mesta za rok 2024 a roz-
hodli o použití rozpočtového prebytku. 
»	 Po zohľadnení nevyčerpaných pro-

striedkov bude viac ako 146-tisíc,- € 
presunutých do rezervného fondu, 
ktorý môže mesto využiť na ďalšie 
investície.

»	 Zastupiteľstvo zároveň odsúhlasi-
lo prijatie dlhodobého bankového 
úveru s výhodnou úrokovou sadz-
bou 2,19 % na výstavbu prístavby 
Materskej školy na Ul. Dostojevské-
ho a ďalšie rozvojové projekty zahr-
nuté v rozpočte na rok 2025.

»	 Vo sfére verejných investícií 
poslanci podporili výstavbu druhej 
etapy chodníka v mestskej časti 
Malá Bytča v hodnote 50 800,- € 
a schválili aj 39 500,- € na opravu 
miestnej komunikácie v Mikšovej. 
Zároveň bol navýšený bežný roz-
počet o 9 800 € na opravu tribúny 
na futbalovom ihrisku v Hrabo-
vom.

»	 Nie všetky návrhy však získali 
podporu, neprešlo vyčlenenie fi-
nancií na vybudovanie polopod-
zemných kontajnerov v Hliníku 
nad Váhom.   

Vážení spoluobčania, spustili sme pre vás službu Munipolis, 
vďaka ktorej s vami teraz môžeme komunikovať moderne 
a efektívne. Občania, ktorí sa do systému Munipolis zaregis-
trujú, od nás budú dostávať dôležité informácie o dianí v obci, 
a to prostredníctvom SMS, e-mailov alebo správ do aplikácie.

Čo vám prinesie registrácia do systému Munipolis?
»	 Počúvanie bežných hlásení rozhlasu priamo z mobilu
»	 Novinky z úradu priamo do telefónu
»	 Upozornenia na krízové situácie – výpadky energií, blížia-

ca sa víchrica, dopravné uzávierky, atď.
»	 Pozvánky na športové a kultúrne akcie
»	 Pozvánky na brigády dobrovoľníkov, ktorí radi v obci po-

máhajú
»	 Účasť vo verejných anketách

Ako sa zaregistrovať?
1.  	Na webovej stránke:
	 https://bytca.munipolis.sk/registracia
2.	 Vyplnením registračného letáku a odovzdaním na úrad 

mesta Bytča (Bytča)
3. 	 Cez mobilnú aplikáciu Munipolis 

Ako sa prihlásiť na odber informácií z nášho mesta?
»	 Stiahnite si aplikáciu MUNIPOLIS Stiahnuť pre Android  

– Stiahnuť pre iOS
»	 V aplikácii kliknite na ikonu užívateľa vpravo dole
»	 Prihláste/registrujte so svojím telefónnym číslom
»	 Zadajte 4-miestny kód, ktorý vám príde do SMS
»	 Vyhľadajte v sieti MUNIPOLIS Bytča
»	 Zadajte svoje údaje a dajte súhlas s ich spracovaním
»	 Vyberte si miestnu časť, odberové skupiny a uložte nasta-

venia
»	 Hotovo. V tejto chvíli ste prihlásený k odberu všetkých dô-

ležitých informácií.

☞  REGISTRÁCIA JE ZADARMO

V registračnom procese si môžete nastaviť, aké informácie 
vás zaujímajú. Vaše údaje budú v  bezpečí v súlade s GDPR 
– všeobecným nariadením o ochrane osobných údajov.    

MESTO INFORMUJE
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ŠPORT

Ocenenie 
z medzinárodného turnaja

MFK Bytča vstúpil do jari 
vo veľkom štýle

Bytčan Vladimír Takáč 
sa vo veku 47 rokov stal 
majstrom Slovenska 
vo fitness challenge

V nedeľu 2. 3. 2025 sa družstvo star-
ších žiačok MHK Bytča zúčastnilo 
medzinárodného turnaja v morav-
skom Paskove (okr. Frýdek-Místek). 
Bytčianky, ktoré na turnaji postupne 
zdolali rovesníčky z Ruchu Chorzów, 
domáceho Paskova, Bohumína, Čadce 

a Bystřice pod Hostýnem sa stali jeho 
celkovými víťazkami. 

Medzi individuálne ocenenými mal 
zastúpenie aj klub MHK Bytča, keď za 
najlepšiu hráčku turnaja bola vyhlásená 
Lea Vivien Rosinová.    

GRATULUJEME!!!

V sobotu 22. 3. 2025 MFK Bytča vý-
borne vstúpil do jarnej časti sezóny, 
keď na neutrálnej pôde v MČ Radvaň 
v Banskej Bystrici deklasoval ŠK Pra-
meň Kováčová 6:0. Zopakoval tak vý-
sledok z úvodu jesennej časti, keď 
Bytčania rovnakým výsledkom vstú-

pili do sezóny 2024/25. Potvrdili tak 
ambície MFK Bytča, ktoré sa nemenia 
ani v tejto sezóne. Tréner a športový 
riaditeľ Stanislav Lojdl: „Chlapci chcú 
vo futbale niečo dosiahnuť a bolo by ali-
bistické tvrdiť, že nás víťazstvo v súťaži 
nezaujíma.“   

Bytčan Vladimír Takáč, s klubovou 
príslušnosťou Limitless Academy 
Liptovský Mikuláš, zvíťazil vo veku 
47 rokov na majstrovstvách Sloven-
ska vo fitness challenge mužov a po-
stúpil na majstrovstvá Európy. Tie sa 
uskutočnia v Španielsku. Majstrami 
SR sa tohto Mikulášskeho klubu sta-
li aj Ján Kollár v kategórii masters 
muži, Kvetoslava Hlebrantová (mas-
ter ženy) a Kristián Lazorík medzi 
juniormi. Celkovo sa na celoštátnej 
súťaži, ktorá bola rozdelená na ka-
tegórie juniori, juniorky, ženy, muži, 
ženy masters a muži masters, zú-

častnilo 110 pretekárov, ktorí súťažili 
v silovej vytrvalosti.

Štvrtý ročník súťaže sa uskutoč-
nil pod hlavičkou Slovenskej asoci-
ácie fitnes, kulturistiky a silového 
trojboja.   

Autor: Michal Filek, 
SP21 Žilina

TROCHU Z HISTÓRIE 

Kaplnka
Oddychová zóna „Na Kaplnke“ je ob-
ľúbeným relaxačným a športovým 
miestom pre obyvateľov Bytče. Jej po-
menovanie pochádza od kaplnky, ktorá 
tu v minulosti stála, ale musela ustú-
piť výstavbe Hričovského derivačné-
ho kanála. Kedysi ju navštevovali pút-
nici, keďže prameňu, ktorý tam tečie, 
sa pripisujú zázračné vlastnosti. Údajne 
tam voda nezamŕzala ani v najtuhších 
mrazoch a vraj bola aj liečivá (hojila 
očné choroby a otvorené rany). 

Prvú malú kaplnku postavili v roku 
1811 obyvatelia mesta s prispením 
miestneho lekárnika. Neskôr, keď 
vzrástol počet pútnikov aj milodarov, 
bola v roku 1845 postavená nová a väčšia 
kaplnka, umiestnená nižšie pod pôvod-
nou. Mala okrúhly pôdorys s kamennou 
terasou a mriežkovými dverami. Na ba-
rokový oltár bola z pôvodnej kaplnky 
premiestnená socha Panny Márie. Po 
dostavaní kaplnky sa bytčiansky farár 
rozhodol nad prameňom rieky postaviť 
menšiu okrúhlu kaplnku, do ktorej bol 
premiestnený drevoryt Matky Božej. Na 
vyvýšenine nad oboma kaplnkami bola 

postavená ešte tretia kaplnka so sochou 
Lurdskej Panny Márie a s dubovým krí-
žom na pamiatku misií z roku 1866. 

Ku kaplnkám prichádzali pútnici 
nielen z Bytče, ale aj zo širokého okolia. 
Púte sa konali štyrikrát do roka. Naj-
viac pútnikov prichádzalo na sviatok 
Narodenia Panny Márie a na Sväto-
dušný pondelok. Ich počet sa odha-
doval na 5 000 až 7 000 ročne. Osud 
kaplniek bol naplno spečatený v roku 
1963, keď sa rozhodlo o projektovaní 
a budovaní derivačného kanála, priamo 
cez areál kaplniek.

Kaplnka (kaplnky) bola zbúraná, 
pretože podľa projektantov Hričovské-
ho kanála, kanál musel byť rovný a kaž-
dá zákruta predlžovala jeho trať. Navyše 
sa tu počítalo s tým, že tu budú plávať 
lode, ktoré potrebujú oblúk s polome-
rom 600 metrov. Ak by sa pohlo trasou 
kanálu pri kaplnke, muselo by sa poh-
núť celou trasou v úseku 20 km na jed-
nu aj druhú stranu, a to nebolo možné. 
A keby sa to aj podarilo, kaplnka by zo-
stala za kanálom a hneď sa ňou by bol 
ďalší svah, takže by stála v jame. Projek-

tanti taktiež predpokladal, že sa v bu-
dúcnosti kaplnka opäť postaví. Nechal 
preto na násyp prisypať dva metre hli-
ny navyše, aby tam mohli rásť stromy, 
naprojektoval tam kamenný múr a za-
chytil prameň, aby bolo všetko pripra-
vené na to, že sa tam raz kaplnka znova 
postaví. Avšak doteraz sa kaplnku na 
tomto mieste nepodarilo opäť postaviť.

Oddychová zóna „Na Kaplnke“ pre-
šla v roku 2014 komplexnou revitali-
záciou, a v súčasnosti slúži jej uprave-
ný priestor nielen športovcom, ale aj 
mamičkám s deťmi či dôchodcom. Zo 
strany verejnosti záujem vrátiť kaplnku 
do zóny neutíchal. A preto OZ Priate-
lia mesta Bytča iniciovalo projekt jej 
výstavby a obnovy. Postaviť ju blízko 
ku súčasnému prameňu podľa docho-
vaných historických fotografií, a tým 
prinavrátiť celému areálu jeho du-
chovný rozmer. 

Zámer sa podaril a v roku 2022 aj 
zrealizoval. Súčasná stavba verne ko-
píruje pôvodnú kaplnku v zmenšenej 
veľkosti.   
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HARMONOGRAM PODUJATÍ
MÁJ 2025

DHZ BYTČA – 150. VÝROČIE (podujatie)
Námestie SR Bytča, 10. 5. 2025 o 15.00 hod

DHZ Bytča vás pozýva na slávnostné podujatie, ktoré 
organizuje pri príležitosti 150. výročia od svojho založenia. 
Príďte spolu s dobrovoľnými hasičmi osláviť ich historický 
moment.

DEŇ MATIEK (kultúrny program)
Dom kultúry Bytča, 11.5.2025 o 16.00 hod

Pozývame naše mamičky na oslavu Dňa Matiek. Pripravili 
sme pre vás hudobné vystúpenie.

SOBÁŠNY LIST (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 21. 5. 2025 o 19.00 hod

Divadelná hra z prostredia židovskej rodiny, ktorá odišla 
z Kibucu niekedy v druhej polovici 20. storočia. Prináša 
množstvo vtipných situácií. Medzi staršími mužmi 
vyplávajú na povrch dlhoročné priania a sny, ktoré sú 
konfrontované s realitou. E. Kishon s majstrovským vtipom 
rozmotáva klbko deja zas ho majstrovsky zamotáva. Divák 
sa pobaví aj prekvapí zvratmi o osudoch dovtedy tak 
všedného a stereotypného života rodiny.

JARNÁ SLÁVNOSŤ (hudobné podujatie)
Kaplnka v Bytči, 24. 5. 2025 o 10.00 hod

Oslávte príchod jari na našej Jarnej slávnosti. Pripravili 
sme pre vás hudobné vystúpenie. Príďte sa zabaviť a užiť 
si krásny jarný deň plný pohody a radosti.
Organizátor podujatia: Komunitné centrum Ruka v ruke

JÚN 2025

MDD (pre deti)
Kaplnka v Bytči, 1. 6. 2025 o 15.00 hod

Pozývame všetky deti osláviť ich deň. Je pre vás pripravený 
skvelý hudobný koncert, ukážky techniky a práce polície, 
vojakov a hasičov. Taktiež rôzne zábavné atrakcie a súťaže.

PREVAŽNE NEVÁŽNE (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 6. 6. 2025 o 19.00 hod

Lukáš Latinák a obľúbené tváre televíznych obrazoviek 
v zábavnej show. Hudobný doprovod: David Bílek.

PAVOL LATÁK A HOSTIA (hudobné podujatie)
Dom kultúry Bytča, 8. 6. 2025 o 16.00 hod

Úspešný spevák a hudobník, autor viac ako stovky 
vlastných piesní, ktoré poznáte z TV Senzi, koncertov 
a zábav.

BYTČIANSKY KROS (športové podujatie)
Kaplnka v Bytči, 21. 6. 2025 o 9.00 hod

Pozývame všetkých behačov na II. ročník Bytčianskeho 
krosu. Nezáleží, či ste skúsený bežec alebo začiatočník, 
vítaní sú všetci!

PÁLENIE JÁNSKEJ VATRY 
Kaplnka v Bytči, 28. 6. 2025 o 19.00 hod

Pozývame na tradičné pálenie Jánskej vatry.

JÚL 2025

NA POVAŽÍ VESELO (hudobné podujatie)
Námestie SR Bytča, 13. 7. 2025 o 16.00 hod

II. ročník folklórneho festivalu.
Organizátor podujatia: Krajské kultúrne stredisko v Žiline

O ZLATÚ PRILBU (súťaž)
Hasičská trať, 19,7.2025 o 9.00 hod

Tradičná hasičská súťaž v požiarnom útoku.

AUGUST 2025

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU (súťaž)
Kaplnka v Bytči, 2. 8. 2025 o 10.00 hod

III. ročník súťaže o bytčianskeho majstra v kulinárskej 
disciplíne – varenie gulášu.

KONCERT VÁŽNEJ A FILMOVEJ HUDBY (koncert)
Námestie SR Bytča, 30. 8. 2025 

Účinkuje: Klavírne trio ŠKO Žilina a Gusto Beláček

SRDEČNE VÁS POZÝVAME!


